
          
 

1   Institutul de Pneumoftiziologie „Marius Nasta” 

Șoseaua Viilor nr. 90, sector 5, București, cod 050159 

Telefon  021 335 69 10 Fax 021 337 38 01 

Email: secretariat@marius-nasta.ro  

www.marius-nasta.ro 

 
 

Nr. 23540/20.11.2024 
 
 

RĂSPUNS CONSOLIDAT LA SOLICITĂRILE DE CLARIFICĂRI 
 
 

 În urma unor solicitări de clarificări din partea unor operatori economici interesați, vă 
transmitem următoarele precizări: 
 

Intrebare 1  
In caietul de sarcini punctul 3.4 se solicita : “Durata minima de garantie acordata 

pieselor este de 12 luni si 22.000 de expuneri de la data receptiei finale”. Deoarece, garantia 
piesei solicitate in documentatia de atribuire trebuie sa intruiasca simultan ambele conditii, va 
rugam sa acceptati modificarea in : garantia acordata este dupa cum urmeaza:  

1 - daca defectarea acestuia apare pana la maxim 12 luni de la montarea tubului la 
beneficiar si pana la maxim 20.000 unitati de expunere (LU), atunci Siemens suporta 100% din 
valoarea de inlocuire a tubului defect;  

2 - daca defectarea acesteia apare pana la maxim 18 luni de la montarea cupolei la 
beneficiar si pana la maxim 30.000 unitati de expunere (LU), atunci Siemens suporta 70% din 
valoarea de inlocuire a tubului defect, restul de 30% urmand a fi suportat de catre beneficiar;  

3 - daca defectarea acesteia apare pana la maxim 24 luni de la montarea cupolei la 
beneficiar si pana la maxim 40.000 unitati de expunere (LU), atunci Siemens suporta 40% din 
valoarea de inlocuire a tubului defect, restul de 60% urmand a fi suportat de catre beneficiar.  

In cazul defectarii, situatia care poate aparea trebuie sa intruneasca simultan ambele 
conditii de mai sus. 

 
Raspuns 1  
Se accepta, iar punctajul in cazul criteriului de atribuire „Garanția acordată” se acorda 

proportional pentru fiecare garantie (12, 18 si 24 luni). 
 
Intrebare 2   
In caietul de sarcini se solicita : ‘’Prezentarea declaratiei de conformitate CE (marcajul 

european de conformitate CE) ‘’. Deoarece, obiectul procedurii este reprezentat de furnizarea 
unei piese de schimb, marcajul CE fiind specific furnizarii de echipamente medicale, va solicitam 
eliminarea cerintei mentionate  

Raspuns 2  
 Se accepta. 
 

Intrebare 3  
In caietul de sarcini se solicita : ” In pretul dispozitivului medical va fi inclusa instalarea, 

punerea in functiune si scolarizarea personalului utilizator pentru minim 2 persoane si a 
personalului tehnic in vederea mentenantei”. Deoarece, obiectul procedurii este reprezentat de 
contract de furnizare Tub RX, punerea in functiune si scolarizarea personalului utilizator nu cad 
in sarcina operatorului economic, va solicitam eliminarea cerintei mentionate.. 

Intrebare 3   
Se accepta. 

 
 
 

mailto:secretariat@marius-nasta.ro


          
 

2   Institutul de Pneumoftiziologie „Marius Nasta” 

Șoseaua Viilor nr. 90, sector 5, București, cod 050159 

Telefon  021 335 69 10 Fax 021 337 38 01 

Email: secretariat@marius-nasta.ro  

www.marius-nasta.ro 

 
 

Intrebare 4   
In caietul de sarcini se solicita : timpul de remediere al defectiunii va fi de 72 de ore. 

Datorita procesului logistic de comanda a pieselor de schimb la producatorul acestora 
aprovizionarea stocului, transport si livrare, termenul de remediere poate depasi 72 de ore, 
astfel, va solicitam modificarea in: timpul de remediere al defectiunii va fi de 5 zile. 

Raspuns 4 
Se accepta. 

 
Intrebare 5   
In caietul de sarcini se solicita In perioada de garantie a ansamblui tubului RX. F urnizorul 

va asigura gratuit orice operatiune d e mentenanta, astfel: operatiuni de mentenata preventiva 
prescrise de producator si operatiuni de mentenanta corectiva upgrade-uri software/hardware 
decise de productor pentru modelul de produs furnziat. Deoarece, obiectul procedurii este 
reprezentat de contract de furnizare Tub RX va solicitam eliminarea cerintei mentionate.  

Raspuns 5   
Se accepta 
 
Intrebare 6   
In caietul de sarcini se solicita manual de utilizare in limba romana si engleza atat in 

format tipar cat si in format electro nic; n scurt manual de pagina de format A4 infoliat. 
Deoarece, obiectul procedurii este reprezentat de contract de furnizare Tub RX , acesta fiind 
inloc uit , iar tubul defect va fi returnat catre operatorul economic, va solicitam eliminarea 
cerintelor mentionate. Manual ul de utilizare fiind un document specific livrarii echipamentelor, 
ci nu a pieselor de schimb, acestea fiind inlocuite fara a schimba modul de operare al 
echipamentului medical  

Raspuns 6   
Se accepta. 
 
Intrebare 7   
In caietul de sarcini se solicita : Factura va fi trimisa in original la adresa specifica ta de 

AC. Va rugam accepta ti modificarea in: Facturile se emit in sistemul electronic E-factura. 
Raspuns 7   
Se accepta. 

 
 NOTA :  
 TERMENUL LIMITA DEPUNERE OFERTA SE PRELUNGESTE PANA PE 21.11.2024,  
ORELE 09:45.  
 
 

Serv. de achizitii publice,  
contractare, aprovizionare 

Jercan George 
 

mailto:secretariat@marius-nasta.ro

		2024-11-20T08:33:44+0200
	GEORGE JERCAN




